In
fața acestor „majorități" se ridică
însă poporul romîn din Moldova și
Țara Romînească, hotărit să învingă
și să nu accepte decit alegerea unor
domnitori potrivnici orinduirii feudale.

Prin acțiunea hotărită a unor pa-
trioți ca Mihail Kogălniceanu, V. Alec-
sandri sau Anast. Panu, uneltirile
menite să asigure domnia lui Mihai
sau a lui Grigore Sturdza sint zdro
bite. La 5/17 ianuarie 1859, Adunarea
de la Iași alege pe Alexandru Ion Cuza
domn al Moldovei. Moldova are acum
în fruntea ei omul „nou“ de care a-
mintește Kogălniceanu in discursul ce-1
rostește la înscăunarea lui Cuza Vodă.

In Țara Romînească, lupta împotri
va reacționarilor este deosebit de a-
prigă.